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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou vnitropodnikových účetních směrnic ve vybrané spo-

lečnosti a následným navrhnutím změn. Teoretická část vymezuje legislativní rámec tvor-

by směrnic, jejich význam, formální úpravu a zásady při jejich zpracování. Součástí je také

charakteristika vybraných směrnic. V praktické části je nejprve představena vybraná spo-

lečnost. Následuje popis a analýza současného stavu. Součástí je také návrh upravených

směrnic a závěrečná doporučení pro společnost.

Klíčová slova: legislativa, účetní směrnice, dlouhodobý majetek, inventarizace, zásoby.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of internal company accounting directives in

the selected company and with subsequent suggestions of changes. The theoretical part

defines the legislative framework for the creation of directives, their importace, formal

adjustment and principles. It also includes characteristics of selected directives. In the

practical part, the selected company is introduced first. It follows the description and the

analysis of the current state. It also includes draft revised guidelines and final recommen-

dations for the company.

Keywords: legislation, accounting directives, long-term assets, stock-take, inventory.
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ÚVOD

Pracovní ţivot stejně jako soukromý nám přináší spoustu úskalí, která mohou pomoci vy-

řešit pevně stanovená pravidla. Jedním z nich jsou státními orgány vytvořené legislativní

normy. Konkrétně v oblasti účetnictví leckdy nabízí několik variant řešení. Aby nedochá-

zelo k opakujícím se pochybením, nedodrţením účetních zásad, coţ vede k porušování

zákonů, musí mít účetní jednotka pro tyto případy pevně stanovená pravidla, jak správně

postupovat. Ty jsou zapracovány do tzv. vnitropodnikových účetních směrnic. Jak jiţ sám

název napovídá, jedná se o stanovení konkrétních postupů uvnitř účetní jednotky. Tvorba

směrnic vyplývá z platných zákonných norem, ovšem v ţádné z nich není zakotvena jed-

notná podoba a pravidla, jak při jejich tvorbě postupovat. Bez ohledu na svoji velikost, by

kaţdá účetní jednotka měla mít zpracované své účetní směrnice, které ke své činnosti po-

třebuje, má pro ně opodstatnění.

V praxi se tato situace poněkud liší. Některé účetní jednotky směrnice nemají vůbec, nebo

mají velice často obecné, neupravující vlastní konkrétní poţadavky, případně je neaktuali-

zují dle změn v legislativě. Vedení si nepřipouští jejich potřebnost, nebo chybí časový pro-

stor pro jejich zpracovávání. Přitom kvalitně zpracované směrnice usnadňují práci přede-

vším samotným zaměstnancům, ale i daňovým poradcům, auditorům a pracovníkům kon-

trolních orgánů.

S vybranou společností, jejíţ směrnice jsou ústředním tématem bakalářské práce, mne spo-

juje dlouholetá pracovní spolupráce a znalost jejího vnitřního prostředí. Společnost má

vypracované vnitropodnikové účetní směrnice, ovšem poněkud staršího data. Vedení si je

této situace plně vědomo a má zájem provádět kroky k postupné nápravě. Díky tomu se mi

nabídlo téma mé bakalářské práce. Ze strany společnosti jsem při jejím zpracování měla

plnou podporu a důvěru.

V teoretické části bakalářské práce je vymezena základní právní legislativa, z které tvorba

směrnic vychází. Formou literární rešerše jsou shrnuty důvody a význam vyuţití vnitro-

podnikových účetních směrnic. Je podrobně popsána formální stránka dokumentů včetně

náleţitostí a zásad při jejich zpracování. Součástí je také podrobná charakteristika vybra-

ných směrnic. Nechybí zde ani poznatky odborníků z jejich dlouholeté praxe a konkrétní

doporučení, čeho se při tvorbě směrnic a práci s nimi vyvarovat.

Praktická část v úvodu představuje vybranou společnost, její historii, organizační strukturu,

popisuje systém zpracování účetnictví. V další části je provedena samotná analýza směr-
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nic, které byly účetní jednotnou pro bakalářskou práci poskytnuty. Konkrétně jsou to

směrnice k dlouhodobému majetku a odpisový plán, inventarizaci majetku a závazků, po-

kladně a zásobám. Součástí analýzy je popis stávajícího stavu dokumentů a následné zjiš-

tění jejich kladů a především nedostatků. Na základě poţadavku společnosti je vypracován

formální návrh směrnice, zahrnující záhlaví, zápatí a také jejich celkovou strukturu. Násle-

duje zpracování nových textů směrnic, které z provedené analýzy vyplynuly. Závěr prak-

tické části patří nezbytným doporučením pro společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem bakalářské práce je analýza vybraných vnitropodnikových účetních

směrnic a vyhodnocení současné situace pro společnost. Nezbytné je také uvést doporuče-

ní, jak při nápravě postupovat.

Jedním z dílčích cílů je vymezit teoretické poznatky a náleţitosti tvorby a vyuţití směrnic,

ze kterých bude nadále v praktické části při analýze vycházeno. Dalším je provedení ana-

lýz jednotlivých směrnic, zjištění nedostatků a návrhy případných změn. Současně bude

navrţen i jednotný formální vzhled směrnic, způsob jejich evidence a uloţení.

Zkoumaným objektem jsou vybranou společností svěřené směrnice, které budou následně

rozděleny na jednotlivé části a ty podrobně analyzovány.

Při tvorbě bakalářské práce bude vyuţito několik metod. V teoretické části budou formou

kritické literární rešerše zpracovány skutečnosti a názory vyslovené odborníky v publika-

cích. Pro praktickou část budou vyuţity podrobné analýzy jednotlivých firemních doku-

mentů. Nezbytné bude provést osobní rozhovory s ekonomkou společnosti, s výkonným

ředitelem a jednatelem. Na jejich základě budou lépe pochopitelná bliţší specifika problé-

mu a výsledky tímto získané budou snadněji aplikovány do návrhu a závěrečných doporu-

čení. Procesem spojování dvou nebo více informací, tzv. syntézou, budou vytvořené nové

návrhy směrnic. Tato metoda bude pouţita i pro celkové shrnutí a samotný závěr práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ

Účetnictví lze definovat jako komplexní souhrn činností poskytujících informace o eko-

nomickém stavu podniku, o majetkové a finanční struktuře. Sleduje náklady a výnosy, zjiš-

ťuje výsledek hospodaření. Tyto informace slouţí nejen interním, ale i externím uţivate-

lům v národním i mezinárodním prostředí. Dále je účetnictví podkladem k vyměření daňo-

vé povinnosti, můţe být pouţito jako důkaz v případě sporů mezi obchodními partnery.

Jeho prostřednictvím majitelé firem kontrolují řízení svěřené manaţerům. Aby byly tyto

informace zobrazovány srovnatelně a úplně, je nutné, aby byla dodrţována určitá závazná

pravidla a předpisy (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 15).

V České republice nejvyšší právní normou upravující účetnictví je zákon č. 563/1991 Sb.

o účetnictví, dále pak vyhlášky k zákonu o účetnictví a české účetní standardy.

Základní předpisy upravující účetnictví, které jiţ nepatří mezi zákonné normy, Šteker

a Otrusinová (2016, s. 35) doplňují o vnitřní směrnice účetní jednotky.

Skálová a kol. (2018, s. 14) dále doporučuje pouţívat interpretaci Národní účetní rady,

coţ je nezávislá odborná instituce, jejímiţ členy jsou Komora auditorů České republiky,

Komora daňových poradců České republiky, Svaz účetních ČR a Fakulta financí a účetnic-

tví Vysoké školy ekonomické. Jejím cílem je pomoci účetním jednotkám při účtování

a vykazování specifických transakcí, které nemají jasné řešení ve výše uvedených právních

předpisech. Interpretace Národní účetní rady se jiţ několikrát podílely na novelizacích

právních norem, kterými se řídí účetnictví.

1.1 Zákon o účetnictví

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vydává Ministerstvo financí. Za dobu své účinnosti

byl několikrát novelizován. Dle § 1 zákon upravuje způsob vedení, rozsah a průkaznost

účetnictví, zveřejňování informací a účetních záznamů pro potřeby státu v souladu

s předpisy Evropské unie.

Zákon o účetnictví definuje:

 obecná ustanovení – účetní jednotky a jejich kategorizaci, předmět účetnictví, účet-

ní období, povinnosti účetní jednotky, účetní zásady;

[…]


lečnost vypracovává sama a nevyuţívá dostupných vzorů, tak jak je tomu o mnoha jiných

účetních jednotek.

Pro potřeby této práce mi byly poskytnuty čtyři směrnice. Společnost má samozřejmě vy-

tvořeny i jiné. Směrnice vymezující účtový rozvrh, podpisové vzory, časové rozlišení, ces-

tovní náhrady a kurzové rozdíly byly v nedávné době zrevidovány a nahrazeny novými.

Ze strany ekonomky bylo přislíbeno, ţe do stávajícího textu bude doplněno nové záhlaví

a zápatí, legislativní odkazy a samotný text bude upraven dle stanovené osnovy z důvodu

poţadovaného zachování jednotnosti dokumentů. Směrnice o oběhu účetních dokladů,

harmonogram účetní závěrky, ceniny a opravné poloţky budou muset být také aktualizo-

vány.

Dále účetní jednotka vlastní i směrnice, jejichţ nutnost nevyplývá z legislativy, ale vyuţívá

je pro své vnitřní potřeby a organizaci. Jsou to směrnice o poskytování pracovních

a ochranných pomůcek, pracovní řád, vnitřní mzdový předpis.

Na základě svých zkušeností z pracovního působení ve společnosti a informací získaných

při zpracování bakalářské práce doporučuji navíc vypracovat tyto směrnice:
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 Systém vedení účetnictví,

 Pouţívání firemních motorových vozidel,

 Úprava pohledávek po lhůtě splatnosti,

 Opravné daňové doklady ke slevám a bonusům,

 Poskytování darů,

 Úschova a archivace účetních dokladů – tuto směrnici vzhledem k velikosti účetní

jednotky by bylo vhodné spojit s oběhem účetních dokladů.

Seznam doporučených směrnic byl předán vedení, které po předběţných rozhovorech a

zjištěných faktech uznalo, ţe dokumenty by ve společnosti plnily svůj účel a byly by pří-

nosem. Oceňuji přístup samotného vedení, ţe shledává nutnost a potřebu změny všech do-

kumentu a hlavně celkového přístupu k činnostem spojeným s touto problematikou.

Riziko současného stavu směrnic shledávám především v tom, ţe v případě změny za-

městnance, můţe neúmyslně docházet k porušení zákona. Kaţdý zaměstnanec si na nové

místo přinese návyky z předchozího zaměstnání. Ač nechce, můţe provádět operace dle

způsobů navyklých z minulosti. Tomuto aktuální směrnice zabrání.

Dále se společnost díky nim vyvaruje nepříjemností při dokazování v případě kontrol

z finančního úřadu či jiného kontrolního orgánu. Čímţ se můţe vyhnout případných sank-

cím. Směrnice v aktuálním znění kladně ocení i daňový poradce, jehoţ sluţby společnost

vyuţívá.

Dalším rizikem můţe také byt fakt, ţe zaměstnanci nejsou se směrnicemi zvyklí pracovat.

Vzhledem k velikosti účetní jednotky s nimi primárně pracuje hlavní účetní, účetní, eko-

nom, vedení společnosti. Ovšem v okamţiku, kdy společnost vypracuje i ostatní doporuče-

né směrnice, uţ se okruh těchto zaměstnanců rozšíří. Bude nutné, aby byli zaměstnanci

s jejich obsahem důkladně seznámeni a byl jim umoţněn přístup do nich kdykoliv nahléd-

nout. I z tohoto důvodu povaţuji za nejlepší a ekonomicky i ekologicky nejvýhodnější ře-

šení uloţit směrnice na společný firemní server, ke kterému mají zaměstnanci přístup.

Po vypracování praktické části práce, zejména pak po zpracování návrhu směrnic, proběhla

informační schůzka s ekonomkou a vedením společnosti, kde jsem přeloţila svá zjištění,

upozornila na nedostatky, přednesla doporučení a návrhy směrnic. Na základě přeloţených

faktů se účetní jednotka rozhodla vyuţít pro svoji činnost nové směrnice. Dále bylo roz-

hodnuto, ţe se nadále budu podílet společně s ekonomkou na dalších aktualizacích stávají-
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cích směrnic a tvorbě nově navrhnutých. Z časového hlediska byl dohodnutý termín kom-

pletní implementace balíčku směrnic na 31. 12. 2019.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce byla analýza vnitropodnikových účetních směrnic vybrané

společnosti a vyhodnocení dané situace pro společnost.

V teoretické části byly vymezeny formální náleţitosti směrnic a poznatky autorů z praxe.

Při zpracování vyplynulo, ţe v současné době se primárně problematikou vnitropodniko-

vých směrnic zabývají pouze dva autoři, a to konkrétně Kovalíková s Loušou. Svobodová

ve své publikaci detailněji popisuje směrnice vybraných účetních jednotek. Ostatní autoři

ve svých publikacích odkazují na směrnice pouze okrajově.

Provedenou analýzou směrnic byly zjištěny zásadní nedostatky z hlediska formálního

a také z hlediska obsahu. Ve spolupráci s účetní jednotkou byl navrţen jednotný formální

vzhled a také celkový systém práce se směrnicemi.

Na základě teoretických poznatků byly v praktické části bakalářské práce vybrané směrni-

ce upraveny dle platné legislativy a doplněny o chybějící obsahové náleţitosti. Ve spolu-

práci s ekonomkou byly texty směrnic aktualizovány v souladu s vnitřními potřebami spo-

lečnosti a postupy. Všechny zjištěné skutečnosti a návrhy byly přeloţeny vedení společ-

nosti k posouzení. Účetní jednotka se rozhodla, ţe bude nadále pokračovat v aktualizaci

směrnic a vytvoří nově navrhované.

Během zpracování práce všechny zúčastněné strany spolu úzce spolupracovali a tím bylo

dosaţeno velice dobré výsledku.
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