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Téma BP: Analýza vnitropodnikových účetních směrnic ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se ve své práci zabývala problematikou vnitropodnikových účetních směrnic, které usnadňují
práci uvnitř organizace. Jednotlivé kapitoly práce jsou logicky strukturované. Teoretická část vymezuje
legislativní úpravu účetních směrnic a zásady při jejich tvorbě. Literární rešerše čerpá zejména
z tuzemských zdrojů.
V praktické části je provedena analýza systému zpracování účetnictví včetně aktuálního stavu účetních
směrnic. Jednotlivé komentáře vypovídají o dobré informovanosti studentky o činnosti podniku. Na základě
výsledků analýzy jsou vypracovány nové vybrané účetní směrnice. V závěru práce studentka shrnuje
doporučení pro společnost. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1) Na základě čeho jste vybrala směrnice, které analyzujete ve své práci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 22.5.2019

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.